
 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

DELIBERAZIONE N.  66  ANNO 12/10/2016 

 

SEDUTA   DEL  12/10/2016     ORE    17:00 

 

 

Verbale di Deliberazione 

Della Giunta Comunale 
 

OGGETTO:  ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2017-2018-2019 

 

L’anno duemilasedici il giorno dodici del  mese di ottobre alle ore 17:00 nella Sala delle 

Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale 

 

All'appello risultano i Signori: 

 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CAVATORTA GIORGIO X  

GANDOLFI LUIGI X  

BORCHINI ANDREA  X 

VACCARI PATRIZIA X  

FONTANA MARIANNA X  

 

 

Assiste il Segretario Comunale sig Francesca Scarmiglia il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Giorgio Cavatorta nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 

 

 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE N.  66 del 12/10/2016 

 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2017-2018-

2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- l’art. 21 c. 3 del D. Lgs n°50/2016 (ex art.128 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 N. 163) 

prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino lo schema di programma triennale e i 

suoi aggiornamenti annuali per la realizzazione dei lavori di singolo importo superiore a € 

100.000,00 nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori 

dell’Ente; 

- lo schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici prima della 

loro approvazione mediante affissione nella sede dell’Amministrazione aggiudicatrice per 

almeno sessanta giorni; 

- tale programma venga approvato  nel rispetto dei documenti programmatori già previsti dalla 

normativa vigente e della normativa urbanistica; 

- tale programma preveda un ordine di priorità considerando prioritari i lavori di manutenzione, 

di recupero del patrimonio esistente, di completamento dei lavori già iniziati, i progetti 

esecutivi approvati, nonché gli interventi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con 

capitale privato maggioritario, e che tale criterio  deve essere rispettato nel dare attuazione ai 

lavori; 

 

Riscontrato che ad oggi non è ancora stato emanato il decreto del Ministero delle infrastrutture e di 

trasporti, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, previsto dall’art. 21, comma 8, 

del citato D.Lgs n°50/2016; 

 

Considerato che, ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 24 ottobre 

2014, l’adozione del programma triennale e l’elenco annuale deve essere pubblicizzata sui siti 

internet della Regione e trasmesso all’Osservatorio Lavori Pubblici; 

 

Dato atto che la programmazione triennale delle opere pubbliche si inserisce come programma 

specifico all’interno della più vasta programmazione inserita nel DUP (Documento Unico di 

Programmazione) quale documento fondamentale del bilancio di previsione degli Enti locali, già 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 in data 27/07/2016; 

 

Vista la proposta di aggiornamento del programma triennale 2017/2019 e dell’elenco annuale 2017 

redatta dal responsabile della struttura competente Settore Gestione del Territorio, Ing. Giampiero 

Bacchieri Cortesi  in data 12 ottobre 2016;   

 

Ritenuto di adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2017/2019, 

nonchè l’elenco annuale per l’anno 2017, allegati al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

 

 

 



Acquisiti: 

 il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore Gestione del Territorio Ing. Giampiero 

Bacchieri Cortesi, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. 

267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 174/2012, 

convertito in L. n. 213 del 7/12/2012; 

 l’attestazione resa dal Responsabile finanziario, Rag. Aida Fattori, in ordine alla regolarità 

contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs 267/2000 e s.m., da 

ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D. L. 174/2012, convertito in L. n. 213 

del 7/12/2012; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di adottare lo schema del programma triennale 2017-2018-2019 nonché l’elenco annuale 2017 

delle opere pubbliche previsto dal Codice degli Appalti redatto dal Responsabile del Settore 

Gestione del Territorio che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

2. di procedere alla pubblicazione del suddetto schema di programma triennale all’Albo Pretorio 

per 60 giorni consecutivi e dopo la sua definitiva approvazione sul sito internet della Regione 

Emilia Romagna (S.I.T.A.R); 

3. di nominare quale Responsabile del procedimento l’Ing. Giampiero Bacchieri Cortesi – 

Responsabile del Settore Gestione del Territorio; 

4. di dare atto altresì che ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 le informazioni 

rilevanti ai fini della disciplina della trasparenza amministrativa sono le seguenti: 
 

PROVVEDIMENTO Delibera di Giunta n. 66 del 12.10.2016 

OGGETTO 

ADOZIONE AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE 

DEI LAVORI PUBBLICI 2017 – 2018 -2019 

CONTENUTO SINTETICO 

ADOZIONE AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE 

DEI LAVORI PUBBLICI 2017 – 2018 -2019 

SPESA  

DOCUMENTI CORRELATI 

Schede programma triennale 2017/2018/2019 ed elenco annuale 

2017 

 

 

COMUNE DI LESIGNANO DE’BAGNI 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Sindaco Segretario Generale 

Giorgio Cavatorta Francesca Scarmiglia 
 

 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850225 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

 

  
 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 66 

DEL 12/10/2016 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2017-2018-2019 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 è stata è pubblicata nell’Albo On Line di questo ENTE per 15 giorni consecutivi dal 

20/10/2016 al 04/11/2016 

 diverrà esecutiva il  30/10/2016 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 3 

TUEL). 

 

lì, 20/10/2016 

 

 

 Michela Vitali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente 

 



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI LESIGNANO DE' BAGNI

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità finanziaria secondo anno
Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d.lgs n.
163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro

Totali

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

Disponibilità finanziaria terzo annoDisponibilità finanziaria primo anno

244.000,00 100.000,00 0,00 344.000,00

0,00 0,00276.000,00 276.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00 0,00

200.000,00200.000,00 0,00 400.000,00

0,000,00 0,00 0,00

300.000,00720.000,00 0,00 1.020.000,00

Il Responsabile del Programma

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

BACCHIERI CORTESI GIAMPIERO

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del DPR
207/2010 riferito al primo anno

0,00

Importo

Note:



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI LESIGNANO DE' BAGNI

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

100.000,00MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADEA01/0106 0,000,00 100.000,00 0,001 1 N

100.000,00REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE DI VIA CAVOA01/0101 0,000,00 100.000,00 0,002 2 N

200.000,00ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICI STRATEGICIA06/9004 0,000,00 200.000,00 0,003 1 N

320.000,00RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SEDE MUNICIPALEA06/9006 0,000,00 320.000,00 0,004 1 N

0,00MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADEA01/0106 0,00100.000,00 100.000,00 0,005 1 N

0,00ADEGUAMENTO EDIFICI STRATEGICIA06/9004 0,00200.000,00 200.000,00 0,006 1 N

BACCHIERI CORTESI GIAMPIERO

Il Responsabile del Programma

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2.
(5) Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. N. 163/2006 e s.m.i., secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3 = minima priorità).
(6) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 53 co. 6 e 7 del D.to L.vo 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la
scheda 2B.

Note

Totale 0,00 0,001.020.000,00300.000,00720.000,00



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI LESIGNANO DE' BAGNI

ELENCO ANNUALE

Cod. Int.
Amm. ne (1) Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5) Trim/Anno

inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI (2)

CUP CPV

Verifica
vincoli

ambientali

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE
BACCHIERI
CORTESI

GIAMPIERO 100.000,00 100.000,00 CPA 1 Sf 2/2017 4/2017S S
45233000-9001679303462017

0001

REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE DI VIA CAVO
BACCHIERI
CORTESI

GIAMPIERO 100.000,00 100.000,00 COP 2 Sf 2/2017 4/2017S S
45236000-0001679303462017

0002

ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICI STRATEGICI
BACCHIERI
CORTESI

GIAMPIERO 200.000,00 200.000,00 ADN 1 Sf 2/2017 4/2017S S
001679303462017

0003

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SEDE
MUNICIPALE

BACCHIERI
CORTESI

GIAMPIERO 320.000,00 320.000,00 AMB 1 Pp 2/2017 4/2017S S
45260000-7001679303462017

0004
F16J1600052000

2

BACCHIERI CORTESI GIAMPIERO

Il Responsabile del Programma

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

720.000,00Totale






